
 
                                                                ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea Planului de masuri, a obligaţiilor şi responsabilităţilor  privind gospodărirea, 

intretinerea si curatenia comunei Berezeni, judetul Vaslui 
 
     Având în vedere : 
      - expunerea de motive a primarului comunei din care rezultă necesitatea stabilirii obligaţiilor şi 
responsabilităţilor privind gospodărirea localităţilor comunei; 
      - raportul de specialitate a compartimentului urbanism si amenajarea teritoriului; 
      - avizele comisiilor de specialitate a Consiliului local al comunei Berezeni; 
     -  prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 
rurale,cu modficarile si completarile ulterioare; 
      - prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din 
intravilanul localităţilor, cu modficarile si completarile ulterioare; 
      - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.195/2005 privind Fondul pentru mediu cu 
modficarile si completarile ulterioare; 
       -prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor; 
     în temeiul dispoziţiilor art.36 alin.(4) lit.f), alin.(6) lit.a) pct.9, alin.(9) şi  art.45 alin.(1) coroborate 
cu cele ale art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 legea administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
     Art. 1. Stabileşte Planul de masuri, a obligaţiile şi responsabilităţile instituţiilor publice, agenţilor 
economici şi ale cetăţenilor, precum  şi sancţiunile care se aplică pentru faptele ce constituie 
contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a comunei Berezeni, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art. 2. Pentru ducerea la indeplinire a prezentei hotarari raspunde viceprimarul comunei Berezeni. 
    Art. 3.   Prezenta hotarare se comunica : 
                     Institutiei Prefectului –judetul Vaslui; 
                     Primarului comunei Berezeni; 
                     Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                        CONTRASEMNEAZA,            
          VASILE  IRIMIA                                     SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                VASILE   POPA  
 
                                                                     Berezeni: 24.11.2016 
 
                                                                                Nr……… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 
                                                                  
   

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

